
 

 
 

Département surintendance des écoles 

Dipartimento sovraintendenza agli studi 

51.00.00 

 

11100 Aoste 

1, Place Deffeyes 

téléphone +39 0165273289 

télécopie  +39 0165273275 

 

11100 Aosta 

Piazza Deffeyes, 1 

telefono +39 0165273289 

telefax  +39 0165273275 

 

istruzione@regione.vda.it 

istruzione@pec.regione.vda.it 

www.regione.vda.it 

C.F. 80002270074 

 

 
Assessorat des activités et des biens culturels,  

du système éducatif et des politiques  
des relations intergénérationnelles 

 

Assessorato Beni e attività culturali,  
Sistema educativo e Politiche  

per le relazioni intergenerazionali 

 
 

 

 
 
      

                                                            
Réf. n° - Prot. n.    5657/SS                                                           

 
Aoste / Aosta,   11 aprile 2023 

 

LA SOVRAINTENDENTE AGLI STUDI 

VISTA  la legge 7 febbraio 1958, n. 88 e s.m.i; 

VISTO l’art. 307 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e s.m.i; 

VISTA la direttiva ministeriale prot. n. 2626/SEGR in data 27 settembre 2002; 

VISTA  la nota ministeriale n. 5044 del 6 agosto 2015, avente per oggetto l’organizzazione 
e il coordinamento periferico del servizio di educazione fisica a seguito della 
modifica introdotta all’art. 307 succitato dall’art. 1, comma 328, della legge n. 190 
del 23 dicembre 2014; 

VISTA  la richiesta avanzata in data 29 marzo 2023 (prot. n. 4887 del 30 marzo 2023) 
dall’attuale Coordinatore per l’educazione fisica e sportiva, prof.ssa Luisa Maria 
Spina, di rinuncia all’incarico stesso e il conseguente rientro in servizio a 
decorrere dal 1° settembre 2023; 

RITENUTO  di dover procedere all’emanazione di un avviso di disponibilità per avviare una 
nuova procedura di affidamento dell’incarico di Coordinatore di educazione 
motoria, fisica e sportiva per la Regione autonoma Valle d’Aosta, da ricoprire a 
decorrere dal 1° settembre 2023 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

(Indizione) 

È indetta una procedura di selezione per il conferimento, con effetto dal 1° settembre 2023, 
dell’incarico di Coordinatore regionale di educazione motoria, fisica e sportiva per la Regione 
autonoma Valle d’Aosta, con sede di servizio ad Aosta presso il Dipartimento Sovraintendenza 
agli studi – Struttura Politiche educative, con orario di lavoro di n. 36 ore settimanali. 

 

 



 
 
 

 

 
2 

 

Art. 2  

(Requisiti di partecipazione) 

Possono presentare domanda per l’incarico i docenti di educazione fisica in servizio nelle 
Istituzioni scolastiche dipendenti dalla Regione, con almeno cinque anni di ruolo, svolti nelle 
scuole di ogni ordine e grado ai sensi delle vigenti disposizioni e validi a tutti gli effetti come 
servizio. 

A norma della Direttiva del Ministero competente in materia di istruzione del 27 settembre 
2002, non potrà essere destinatario dell’incarico un dirigente scolastico, non risultando 
possibile cumulare l’incarico di dirigente con quello di Coordinatore. 

Art. 3  

(Modalità e termine di presentazione delle domande) 

 
Ciascun aspirante deve dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 35 della legge 
regionale 6 agosto 2007 n. 19, e consapevole delle sanzioni previste dall'art. 39 della citata 
legge nonché dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci: 

a) nome, cognome, data e luogo di nascita; 
b) la precisa indicazione della residenza nonché del domicilio o del recapito, se diversi; 
c) indirizzo PEC, email e numero di telefono; 
d) la categoria del personale di ruolo alla quale appartiene, la qualifica rivestita, nonché 

l'ufficio, l'Istituzione scolastica di titolarità e, se diversa, quella presso la quale attualmente 
presta servizio. Il personale utilizzato in altri compiti dovrà specificare l'Istituto, 
l'Università, l'Ufficio presso cui presta servizio; 

e) di non aver riportato, dopo la nomina in ruolo, una sanzione disciplinare superiore alla 
censura. In presenza di sanzioni superiori alla censura, dovranno essere dichiarati la 
sanzione riportata, la data in cui è stato emesso il relativo provvedimento, quella in cui è 
intervenuta l'eventuale riabilitazione o, se pendente, il ricorso avverso il provvedimento 
disciplinare; 

f) di non essere o essere stato sospeso dal servizio ai sensi dell'art. 506 e seguenti del D.lgs. 
297/94; 

g) le eventuali condanne penali riportate o carichi penali pendenti;  
h) i titoli che danno luogo a punteggio, specificando tutte le informazioni utili alla relativa 

valutazione. Per i servizi prestati è necessario utilizzare la dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà allegata al presente bando (Allegato C), ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000.  

 

Le domande del personale interessato, per cui in allegato al presente avviso è presente un fac-
simile (Allegato A), dovranno pervenire entro e non oltre il giorno venerdì 19 maggio 2023, 
alle ore 12.00, presso gli uffici del Dipartimento Sovraintendenza agli Studi (Piazza Deffeyes, 1 
– Aosta) – termine perentorio. 

La domanda, da presentarsi entro il termine indicato al precedente comma, nonché i titoli 
valutabili e la proposta progettuale, devono essere recapitati in una delle seguenti modalità: 



 
 
 

 

 
3 

 

- a mano, debitamente sottoscritta, con diritto al rilascio della ricevuta comprovante l'avvenuta 
presentazione entro il termine di scadenza sopra indicato; 

- con Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo: istruzione@pec.regione.vda.it 
- via email all’indirizzo: istruzione@regione.vda.it (in formato PDF con sottoscrizione 

autografa o digitale e con in allegato un documento di identità). 
 
La domanda dovrà essere corredata da una proposta progettuale (in forma scritta o 
multimediale), relativa ai compiti e alle funzioni del Coordinatore regionale di educazione 
motoria, fisica e sportiva (Allegato D) che l’aspirante intende realizzare, nonché un curriculum 

vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto.   
 
Nel progetto dovranno emergere: 
- le competenze trasversali di tipo progettuale, organizzativo, gestionale, promozionale e 

valutativo, idonee ad implementare le funzioni proprie della Sovraintendenza agli studi nel 
campo dell’educazione motoria, fisica e sportiva di alunni e studenti; 

- la motivazione professionale a far parte dei processi di innovazione in atto; 
- la capacità di comunicare, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità nell’ambito di 

una organizzazione amministrativa; 
- lo spessore culturale in ordine ai processi didattici, organizzativi e relazionali derivanti 

dall’autonomia e in relazione ai compiti propri della Sovraintendenza agli studi. 
 

La domanda, redatta secondo le modalità predette, dovrà essere vistata dal dirigente o dal 
superiore gerarchico dell’aspirante. 
L’aspirante potrà avvalersi, per la compilazione della domanda, dell’apposito schema (Allegato 
A) o della fotocopia di questo ovvero della copia stampabile dal sito www.scuole.vda.it – 

sezione Docenti - Incarico di coordinatore reg. di ed. motoria, fisica e sportiva. 
 

Art. 4 

 (Esclusioni dalla procedura) 
 
Costituiscono motivi di esclusione: 

- l’inoltro della domanda oltre i termini di cui all’art. 3; 
- la mancata sottoscrizione della domanda; 
- l’assenza dei requisiti indicati nell’art. 2. 

 

Agli aspiranti esclusi dalla procedura sarà data comunicazione con lettera raccomandata con 
avviso di ricevimento.  

La Sovraintendente agli Studi può disporre in ogni momento, fino all’approvazione dell’elenco 
di merito, l’esclusione dalla procedura per difetto dei requisiti. Qualora i motivi che 
determinano l’esclusione ai sensi del presente articolo siano accertati dopo l’espletamento della 
procedura, la Sovraintendente dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla 
partecipazione alla selezione. 

 

 



 
 
 

 

 
4 

 

Art. 5 

(Colloquio individuale) 

 
Gli aspiranti dovranno sostenere un colloquio individuale motivazionale, di un massimo di 30 
minuti, che verterà sulle esperienze professionali maturate sia in ambito scolastico che esterno, 
sui possibili apporti di carattere tecnico-scientifico, sulle motivazioni e l’attitudine allo 
svolgimento delle attività di coordinamento, con particolare attenzione alle capacità relazionali 
dell’aspirante e alle sue doti organizzative. Il colloquio mira a completare le informazioni 
fornite attraverso il curriculum vitae e ad approfondire il progetto presentato, anche per quanto 
concerne le competenze informatiche. Nel corso del colloquio, l’aspirante potrà presentare il 
proprio progetto attraverso un supporto informatico. 
La data, l’ora e la sede del colloquio saranno comunicati attraverso un avviso, almeno 15 giorni 
prima dello svolgimento dello stesso, che sarà pubblicato sul sito www.scuole.vda.it - sezione 

Docenti - Incarico di coordinatore reg. di ed. motoria, fisica e sportiva. Non perverranno agli 
aspiranti convocazioni personali.  
I colloqui saranno svolti in ordine alfabetico. Sulla base delle disponibilità della commissione e 
del numero degli aspiranti, gli stessi potranno essere svolti su più giorni. 
 

Art. 6 

(Titoli valutabili) 

I titoli valutabili, suddivisi per categorie, sono indicati nella tabella allegata al presente avviso 
(Allegato B); i titoli di servizio sono valutabili nei limiti previsti dalla tabella. Sono esclusi 
dalla valutazione i servizi prestati anteriormente alla nomina in ruolo, ancorché riconosciuti 
validi ai fini della carriera, nonché i periodi di retrodatazione giuridica per effetto 
dell’applicazione di disposizioni legislative. Non saranno presi in considerazione titoli relativi 
ad incarichi e a funzioni svolte anteriormente agli ultimi 10 anni. 

 

Art. 7  

(Verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive  

dei titoli che danno luogo a punteggio) 
 
L'Amministrazione regionale ha la facoltà di procedere ad effettuare i debiti controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dall’aspirante, acquisendo d'ufficio i relativi dati 
presso l'Amministrazione pubblica che li detiene. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, l’aspirante, 
oltre a rispondere ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, decade dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 
veritiera. 
 
Le verifiche dovranno concludersi prima dell’approvazione da parte della Sovraintendenza agli 
studi dell’elenco di merito, in ordine decrescente, redatto dalla commissione. 

 

 



 
 
 

 

 
5 

 

Art. 8 

(Commissione) 

 
Per la valutazione dei titoli, la Sovraintendente agli Studi si avvale di apposita commissione, 
con compiti preparatori, nominata con proprio atto dopo il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande, e così composta: 
- dalla Sovraintendente agli Studi o da un suo delegato, che la presiede; 
- da un dirigente scolastico in servizio o in quiescenza da non più di 4 anni; 
- dall’attuale Coordinatore per l’educazione fisica e sportiva della Regione autonoma Valle 
d’Aosta. 
Funge da segretario della commissione un dipendente in servizio presso il Dipartimento 
Sovraintendenza agli studi di qualifica non inferiore al B2. 
La commissione, previa valutazione dei titoli, compila una scheda specifica per ciascun 
aspirante al conferimento dell’incarico di Coordinatore regionale per l’educazione motoria, 
fisica e sportiva. A ciascun aspirante potrà essere attribuito un punteggio fino ad un massimo di 
100 punti, ripartiti in 40 per la proposta progettuale e il colloquio e 60 per i titoli. 
Al termine della valutazione dei titoli, la commissione redige un elenco di merito, in ordine 
decrescente, con indicazione, per ciascun aspirante, del punteggio complessivo attribuito. 
 

Art. 9 

(Approvazione e impugnativa) 

 
Avverso gli esiti della procedura è ammesso, per i soli vizi di legittimità, dalla data di 
pubblicazione sul sito www.scuole.vda.it – Docenti - Incarico di coordinatore reg. di ed. 

motoria, fisica e sportiva - dell’atto di approvazione dell’elenco di merito da parte della 
Sovraintendenza agli studi, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Valle d’Aosta.  

 

 Art. 10 

(Conferimento dell’incarico e dispensa dall’insegnamento) 

La Sovraintendente agli Studi, visto l’elenco di merito predisposto dalla Commissione, con 
motivato decreto, conferisce l'incarico di Coordinatore regionale per l'educazione motoria, 
fisica e sportiva a uno degli aspiranti inseriti nell’elenco di merito e ne dispone l'esonero 
dall'insegnamento, ai sensi della vigente normativa, ove ne ricorrano le condizioni. 

Art. 11  

(Informativa sulla privacy) 

 

Ai sensi del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo cd. “GDPR” 
e del d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali, si 
informano gli aspiranti che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di 
partecipazione alla procedura o comunque acquisiti a tale scopo dall’Amministrazione è 
finalizzato unicamente all’espletamento della procedura medesima ed avverrà con l’ausilio di 
procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, 



 
 
 

 

 
6 

 

anche in caso di comunicazione a terzi. I dati, resi anonimi, potranno inoltre essere utilizzati ai 
fini di elaborazioni statistiche. 

Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste, in 
persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in Piazza Deffeyes, 1 – Aosta, 
contattabile all’indirizzo pec: segretario_generale@pec.regione.vda.it. 

 Il responsabile della protezione dei dati (DPO) della Regione Autonoma Valle d'Aosta/ Vallée 
d’Aoste, incaricato di garantire il rispetto delle norme per la tutela della privacy, è 
raggiungibile ai seguenti indirizzi PEC: privacy@pec.regione.vda.it (per i titolari di una casella 
di posta elettronica certificata) o PEI: privacy@regione.vda.it con una comunicazione avente la 
seguente intestazione “all’attenzione del DPO della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée 
d’Aoste”. 

I dati sono trattati dal personale della Sovraintendenza agli studi e della Struttura organizzativa 
del Personale scolastico. 

Il conferimento di tali dati è facoltativo e, tuttavia, riveste i caratteri della indispensabilità in 
ordine alla valutazione dei requisiti di partecipazione alla procedura e al possesso dei titoli, 
pena rispettivamente l’esclusione dalla procedura ovvero la mancata valutazione dei titoli 
stessi. 

Agli aspiranti sono riconosciuti i diritti di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e al 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR), in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, 
di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 
violazione della legge, di chiedere la portabilità dei dati nonché di opporsi al loro trattamento o 
di revocare il consenso, rivolgendo le richieste al titolare del trattamento, la Regione autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in 
Piazza Deffeyes, n. 1 – 11100 Aosta, contattabile all’indirizzo pec 
segretario_generale@pec.regione.vda.it.  

 
Art. 12 

(Disposizioni finali) 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, valgono, in quanto applicabili, le 
norme generali in materia di conferimento di incarichi e di reclutamento. 

 
LA SOVRAINTENDENTE AGLI STUDI 

Marina FEY 
(documento firmato digitalmente) 

 

 


